Centro de custo:  Pós-Graduação de Economia

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ECONOMIA PARA O CURSO DE DOUTORADO - Turma 2026.1
EDITAL № 02/2025 – ANÁLISE ECONÔMICA

O Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Economia – PPGECO, da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições, retifica o cronograma,
referente ao Edital nº 02/2025, em virtude do calendário da Comissão de
Heteroidentificação.
Onde se lê:
7. DO CRONOGRAMA E DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

Despacho RETIFICAÇÃO CRONOGRAMA EDITAL 02/2025 (13559548)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 1

DATA ETAPA HORÁRIO

06/10/2025
27/10/2025

a

Período de inscrições

Até às 23h59
27/10/2025 do dia

31/10/2025

Divulgação
Homologação
inscrições

da
das

A partir das 17h00

03/11/2025
04/11/2025

a

Requerimento
Reconsideração

de

Até as 23h59 do dia
04/11/2025
pelo e-mail: poseco@unb.br

07/11/2025

Divulgação Final
Homologação
Inscrições

da
das

10/11/2025
21/11/2025

a

Realização da Avaliação
do Projeto de

8h00 às 12h00

  Pesquisa e da
documentação

14h00 às 18h00

24/11/2025

Avaliação da Comissão
Examinadora

-

28/11/2025 Divulgação do resultado A partir das 17h00

01/12/2025 a   Até as 23h59 do dia

02/12/2025  Requerimento de 02/12/2025

  reconsideração  pelo e-mail:

    poseco@unb.br

09/12/2025

Realização
procedimento
validação
autodeclaração

do
de
da

A definir

(Até 02 (dois) dias
úteis após a

Interposição de recurso

contra o resultado do

procedimento de

Despacho RETIFICAÇÃO CRONOGRAMA EDITAL 02/2025 (13559548)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 2

divulgação do
resultado do
procedimento de
heteroidentificação)

validação da Até as 23h59 do último dia
do prazo, pelo e-mail:
heteroidentificação@unb.brAutodeclaração Étnico-

Racial

(heteroidentificação)

15/12/2025

Divulgação do
Resultado Final dos
Candidatos
Selecionados

A partir das 17h00

  Confirmação de

  ingresso. Os candidatos

16/12/2025
19/12/2025

a

selecionados deverão
encaminhar um e-mail
para o endereço

08h00 às 17h59

  poseco@unb.br

  confirmando seu

  ingresso

Leia-se:

Despacho RETIFICAÇÃO CRONOGRAMA EDITAL 02/2025 (13559548)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 3

DATA ETAPA HORÁRIO

06/10/2025
27/10/2025

a

Período de inscrições

Até às 23h59
27/10/2025 do dia

31/10/2025

Divulgação
Homologação
inscrições

da
das

A partir das 17h00

03/11/2025
04/11/2025

a

Requerimento
Reconsideração

de

Até as 23h59 do dia
04/11/2025
pelo e-mail: poseco@unb.br

07/11/2025

Divulgação Final
Homologação
Inscrições

da
das

10/11/2025
21/11/2025

a

Realização da Avaliação
do Projeto de Pesquisa
e da Documentação

8h00 às 12h00

14h00 às 18h00

24/11/2025

Avaliação da Comissão
Examinadora

-

28/11/2025 Divulgação do resultado A partir das 17h00

01/12/2025 a   Até as 23h59 do dia

02/12/2025  Requerimento de 02/12/2025

  reconsideração  pelo e-mail:

    poseco@unb.br

09/12/2025

Realização
procedimento
validação
autodeclaração

do
de
da

A definir

(Até 02 (dois) dias
úteis após a

Interposição de recurso

contra o resultado do

procedimento de

Despacho RETIFICAÇÃO CRONOGRAMA EDITAL 02/2025 (13559548)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 4

divulgação do
resultado do
procedimento de
heteroidentificação)

validação da Até as 23h59 do último dia
do prazo, pelo e-mail:
heteroidentificação@unb.brAutodeclaração Étnico-

Racial

(heteroidentificação)

23/12/2025

Data prevista para
Divulgação do
Resultado Final dos
Candidatos
Selecionados

A partir das 17h00

  Confirmação de

  ingresso. Os candidatos

29/12/2025
30/12/2025

a

selecionados deverão
encaminhar um e-mail
para o endereço
poseco@unb.br
confirmando seu
ingresso.

08h00 às 17h59

José Guilherme de Lara Resende
Coordenador de Pós-Graduação

Departamento de Economia
FACE/PPGECO

Em 15/12/2025.
Documento assinado eletronicamente por Jose Guilherme de Lara Resende,
Coordenador(a) de Pós-Graduação em Economia da FACE, em 15/12/2025,
às 18:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13559548 e o código CRC 5CB47D7B.

Referência: Processo nº 23106.070683/2025-46 SEI nº 13559548

Despacho RETIFICAÇÃO CRONOGRAMA EDITAL 02/2025 (13559548)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 5